
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 959

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 28 decembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.507. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare 

financiare....................................................... 1-6
1.513. — Hotărâre pentru stabilirea nivelului dobânzii 

datorate pentru neplata la termen a obligațiilor 
bugetare și pe perioada amânării sau eșalonării la 
plată a obligațiilor bugetare .......................... 7

1.529. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli rectificat pe anul 2002 al Companiei

Nr. Pagina

Naționale „Institutul Național de Meteorologie, 
Hidrologie și Gospodărire a Apelor“ — S.A., de 
sub autoritatea Ministerului Apelor și Protecției 
Mediului..................................................................... 7

1.530. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli rectificat pe anul 2002 al Administrației 
Naționale „Apele Române“, de sub autoritatea 

Ministerului Apelor și Protecției Mediului..... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 366/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 

financiare în sumă totală de 840 milioane lei, din credi­
tele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2002,

familiilor și persoanelor singure din județul Hunedoara, 
care au în întreținere copii infectați HIV/SIDA, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.507.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002

ANEXA')

NR.
CRT. NUMELE Șl PRENUMELE ADRESA

SUMA 
PROPUSĂ 

(lei)
1. BEREI MARIA ANINOASA, str. LIBERTĂȚII nr 25, jud HUNEDOARA 7 500.000
2. BULZ FLORICA ANINOASA, str PISCU nr. 32, jud HUNEDOARA 5 000.000
3. FASOLĂ NICULINA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, b! J, ap 10, jud

HUNEDOARA
5.000 000

4. GRIBÎNCEA VIRGINIA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, bl A2, ap.16, jud
HUNEDOARA

5 000 000

5. MOGA GEORCETA ANINOASA, 23 AUGUST, bl 27, ap 11, jud
HUNEDOARA

5 000 000

6. PAL ANA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, bl J, ap 2, jud
HUNEDOARA

5 000 000

7. PALAGHIA DOINA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, bl 127, ap 3, jud
HUNEDOARA

5 000 000

8. VARGA HAJNALKA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, bl 116, ap 9, jud
HUNEDOARA

5 000 000

9. VLASIN LILIANA ANINOASA, str LIBERTĂȚII, bl K, ap 54, jud 
HUNEDOARA

5 000.000

10. BARSAN MARIOARA LUPENI, str BARBATENI, bl 4, ap 18, jud
HUNEDOARA

5 000 000

11. CIUBOTEA EMILIA LUPENI, str VIITORULUI, bl M3, ap 16, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

12. CZIKA ELENA LUPENI, aleea TRANDAFIRILOR, bl 12, ap.68, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

13. FAUR DUMITRA LUPENI, str VIITORULUI, bl B5, ap 70, jud
HUNEDOARA

5 000 000

14. GURIUC ANGELA LUPENI, str TINERETULUI, bl L3, ap 17, jud 
HUNEDOARA

5 000.000

15. IFRIM EMILIA LUPENI, str. MUREȘULUI nr 2, jud HUNEDOARA 5 000 000
16. LUNGULESEI VIORICA LUPENI, str PARINGULUI, bl A5, ap 74, jud

HUNEDOARA
5 000 000

17. PAVEL SÎNZIANA LUPENI, str PĂCII, bl 63, ap 6, jud HUNEDOARA 5 000.000
18. ROSTAȘ MARIANA LUPENI, str. TINERETULUI, bl D3, ap 8, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

19. SCHONNER CAMELIA-
ZENOVIA

LUPENI, str VÎSCOZA, bl V3, ap 14, jud
HUNEDOARA

5 000 000

20. BALABAN LILIANA PETRILA, str 22 DECEMBRIE, bl 10 ap 23 jud 
HUNEDOARA

5 000 000

21. BORDAS LI VIA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 33, ap 22, jud
HUNEDOARA

5 000 000

22. BORDEIANU FLORICA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 42, ap 7, jud
HUNEDOARA

5 000 000

23. CALDARAR RODI CA PETRILA, str BURDESTI nr 39, jud HUNEDOARA 5 000 000
24. CALO FLOAREA PETRILA, str REPUBLICII, bl 115 ap 31, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

25. CANTEMIR LUMINIȚA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 37 ap 7, jud
HUNEDOARA

5 000 000

26. CHELARU DANIELA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 14, ap 30, jud
HUNEDOARA

5 000 000

27. CORNESCU VASILICA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 5, ap 11, jud
HUNEDOARA_____________________________________

5 000 000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002 3

28. DAJ NICULINA-MARIA PETRILA, str TAIAnr48,jud HUNEDOARA 5 000 000
29. DAVID ZSUZSANA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 33, ap 114, jud

HUNEDOARA
5 000 000

30. DRAGAN VIORICA. PETRILA, str MINEI, bl 30, ap 9, jud HUNEDOARA 5 000 000
31. FAGYURA MARIA-ELENA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 33, ap 3, jud.

HUNEDOARA
5 000 000

32. GÂRNEAȚĂ MARIA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 10, ap 2, jud
HUNEDOARA

5 000 000

33. GITLAN DANIELA-
CRISTINA

PETRILA, str MUNCII, bl 3, ap 19, jud HUNEDOARA 7 500 000

34. IGNAT DORINA-CARMEN PETRILA, str. 8 MARTIE, bl 31, ap. 1, jud.
HUNEDOARA

5.000.000

35. LUNGO MARIANA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 18, ap 26, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

36. MANTA VALERIA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 44, ap 3, jud
HUNEDOARA

5 000 000

37. NECULAIE MARIANA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 12, ap 32, jud
HUNEDOARA

5 000 000

38. NOVAC GEORGETA-
VARVARA

PETRILA, str 8 MARTIE, bl 26, ap.27, jud. 
HUNEDOARA

5.000.000

39. OPRIȘ LENUȚA ■ PETRILA, str AL SAHIA, bl 15E, ap 25, jud
HUNEDOARA

5 000 000

40. PÂRGARIU ELENA-
ANGELICA

PETRILA, str 8 MARTIE, bl 34, ap 9, jud
HUNEDOARA

5 000.000

41. PREDOI SIMONA MIRELA PETRILA, str MINEI, bl 20, ap 49, jud HUNEDOARA 5 000 000
42. ROTZIK CRISTINA-

PARASCHIVA
PETRILA, str 8 MARTIE, bl 20, ap.43, jud
HUNEDOARA

5 000 000

43. SILVAȘ LETIȚIA PETRILA, str REPUBLICII, bl 106, ap 29, jud.
HUNEDOARA

5.000.000

44. SITAR SZABO ROZALIA PETRILA, str 8 MARTIE, bl 31, ap 31, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

45. STEGER MATEI PETRILA, str MESTEACĂNULUI nr 18 jud
HUNEDOARA

5 000 000

46. TOMASCHI FELICIA PETRILA, str MINEI, bl 10, ap 12, jud HUNEDOARA 5 000 000
47. TOTTERMAN FLORICA PETRILA, str ȘURIANUnr4, ap 2, jud HUNEDOARA 5 000 000
48. ADAMETE LUCREȚIA PETROȘANI, str. ȘOIMILOR nr 60, jud HUNEDOARA 5.000.000
49. AMARIEI MARIA PETROȘANI, str GĂRII nr 1, ap 2, jud HUNEDOARA 5 000 000

' 5.000?000

5 000 000

50. BAKO SAVETA-NICULINA PETROȘANI, str CUZA-VODÂ nr 3, ap 2, jud
HUNEDOARA

51. BALTĂ ANA PETROȘANI, str. FUNICULARULUI nr 21, ap 5, jud 
HUNEDOARA

52. BELOȘ VALERIA PETROȘANI, str AIANCU, bl 10, ap 3, jud
HUNEDOARA

5 000 000

53. BODA ELISABETA PETROȘANI, str I L CARAGIALE nr.17, jud
HUNEDOARA

5 000.000

54. CĂMĂRĂȘESCU
ANGELICA

PETROȘANI, str HOREA, bl 5, ap 48, jud
HUNEDOARA

5 000 000

55. CHIMU VALERIAN PETROȘANI, str A IANCU, bl 11, ap 3, jud
HUNEDOARA

5 000 000

56. DRUMEA ANGELA PETROȘANI, str VENUS bl 5, ap 42 jud
HUNEDOARA

5 000 000

57. FEHER SMARANDA PETROȘANI, str VENUS, bl 7, ap 5, jud"1
HUNEDOARA

5 000 000

58. GRUIA RODICA PETROȘANI, str SATURN, bl 12 ap 39 jud ! 5 000 000
HUNEDOARA <

59. HEREȘTEȘAN
VOICHITA- FELICIA

PETROȘANI, str FUNICULARULUI nr 30, ap 6. jud 
HUNEDOARA

5 000 000

60. HOTÎNGA IZABELA ' PETROȘANI, str ȘT O IOSIF, bl 6, ap 19, judi 7 500 000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002

HUNEDOARA
61. IACOB TEREZIA PETROȘANI, str SATURN, bl 10, ap 7, jud

HUNEDOARA
5 000 000

62. IRIMIA SIMONA - LIA PETROȘANI, str AVIATORILOR, bl 23, ap 3, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

63. JURJ VIOLETA PETROȘANI, str GHE DOJA nr19, ap1, jud
HUNEDOARA

5 000 000

64. LUNGU RAMONA-MARIA PETROȘANI, str SLĂTINIOARA, bl 1 ap 34, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

65. LUPULESCU EUGENIA PETROȘANI str ȘTOIOSIF, bl 2, ap 57, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

66. MIHĂILĂ NICU PETROȘANI, str. PROGRESULUI nr 4, ap 1, jud
HUNEDOARA

5 000 000

67. MITRAN LUCIANA
STELUTA

PETROȘANI, str ȘTO.IOSIF, bl.6, ap.24, jud. 
HUNEDOARA

5 000 000

68. MOTĂU REMUS PETROȘANI, str. GEN.V.MILEA, bl 28A, ap.42, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

69. MURICA FLORICA PETROȘANI, str. AVIATORILOR, bl 12, ap 13, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

70. NASTASA GHEORGHIȚA PETROȘANI, str SATURN, bl 5, ap 3, jud
HUNEDOARA

5 000 000

71. NEGRU ELENA PETROȘANI, str SATURN, bl 11, ap 24, jud 
HUNEDOARA

5 000.000

72. NOVAC MARIA PETROȘANI, str. AVIATORILOR, bl 22, ap.65, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

73. OPRIȘA SILVIA PETROȘANI, str CUZA-VODĂ nr 7, ap 4, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

74. PANFIR ELENA PETROȘANI, str. AVIATORILOR, bl 70A, ap 5, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

75. PETRARIU MIRCEA PETROȘANI, str. CUZA-VODĂ nr.48, ap 2, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

76. PLENICEANU NELA PETROȘANI, str SATURN, bl.2, ap.10, jud
HUNEDOARA

5 000 000

77. POPA ANA PETROȘANI, str VENUS, bl 10, ap 2, jud
HUNEDOARA

5 000 000

78. POP VIORICA PETROȘANI, str SATURN, bl 12, ap 27, jud
HUNEDOARA

5 000 000

79. RADICS EVA PETROȘANI, str VALECSANDRI nr 9, ap 2, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

80. RESLING IOAN
ADALBERT

PETROȘANI, str SATURN, bl 6, ap 17, jud
HUNEDOARA

5 000 000

81. SĂPAȘU MARIN PETROȘANI. str CARPATI, bl 2 ap 2 jud
HUNEDOARA

5 000 000

82. SICREA MARIA PETROȘANI, aleea POPORULUI, bl 3, ap 20, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

83. ȘERBAN IRINA PETROȘANI, str VENUS, bl 4, ap 2, jud
HUNEDOARA

5 000 000

84. URSESCU 
LACRAMIOARA

PETROȘANI, str. V MILEA, bl 28A, ap 28, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

85. VIZITIU MARIANA-ILDIKO PETROȘANI, str VENUS, bl 4, ap 10. jud
HUNEDOARA

5 000 000

86. ZILAI GABRIELA PETROȘANI, str SATURN, bl 16, ap 34, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

87. AFLOAREI MARIANA VULCAN, str TRAIAN, bl 3, ap 3, jud HUNEDOARA 5 000 000
88. ANGHEL EVA VULCAN, str NTITULESCU, bl 153, ap 6, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

89. BĂLAN LARI SA VULCAN, str TRAIAN, bl 2, ap 20, jud HUNEDOARA 5 000 000
90. BAN CECILIA MARIA VULCAN, str. E. TEODOROIU, bl 76, ap 2, jud 5 000 000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002 5

HUNEDOARA
91. BEJUSCA ADRIANA VULCAN, str TRAIAN, bl 15, ap.16, jud. HUNEDOARA 5 000.000
92. BOB ANA VULCAN, str. ROMANA nr 55, - ap 12, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

93. BORCA ELENA VULCAN, str DOROBANȚI, bl 5, ap 32, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

94. BORODA AURELIA VULCAN, str VIITORULUI, bl 27, ap 19, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

' 5 000 00095. BORODA IOANA VULCAN, str. TRAIAN, bl 27, ap.19, jud. HUNEDOARA
96. BUTA MARIA VULCAN, str JIU PAROSENI nr 33, jud. HUNEDOARA 5 000 000
97. CAZACU MARIANA VULCAN, str TRAIAN, bl 27, ap. 4, jud. HUNEDOARA 5 000 000
98. CIOREK ANTONIO VULCAN, str N TITULESCU, bl D3. ap 27, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

i
99. CÎMPEANU OLIMPIA VULCAN, str STOIOSIF, bl 3, ap 28, jud

HUNEDOARA
5 000 000

100 CIOBANU VIORICA VULCAN, str. DOROBANȚI, bl.47, ap 28, jud
HUNEDOARA

5 000 000

101 CIOBOTARU MARIANA VULCAN, str. TRAIAN, bl. A2, ap.7, jud HUNEDOARA 5 000 000
102 CIOCAGHEORGHINA VULCAN, str M EMINESCU, bl 4, ap 33, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

103 CIOCAN GETA VULCAN, str JIULUI, bl D1, ap 12, jud HUNEDOARA 5 000 000
104 COJOCARU DANIELA VULCAN, str. M.VITEAZU, bl D2, ap 8, jud

HUNEDOARA
5 000 000

5 000 000105 COLDEA NICOLETA VULCAN, str TRAIAN, bl 7A, ap. 3, jud HUNEDOARA
106 COTIUGA IOANA VULCAN, str DOROBANȚI bl 49 ap 14 jud

HUNEDOARA
5 000 000

107 COVACI MARIANA VULCAN, str ROMANA, bl 55, ap 30, jud
HUNEDOARA

5 000 000

108 DUNGA CĂTĂLIN VULCAN, str ȘTOIOSIF, bl 5, ap 23, jud
HUNEDOARA

5 000 000

109 ECSELEI EDITH VULCAN, str TRAIAN, bl 5, ap 2, jud HUNEDOARA 7 500 000
110 FEȘTILA ANA VULCAN, str TRAIAN, bl 36, ap 15, jud HUNEDOARA 5 000 000
111 FRÎNCU FILIPINA VULCAN, str M.VITEAZU, bl D6, ap 58, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

112 GIURGI VALENTINA VULCAN, str TRAIAN, bl 2, ap 8, jud HUNEDOARA 5 000 000
113 HAMPU MARIANA VULCAN, str. MUNCII, bl 4A, ap 13, jud

HUNEDOARA
5 000 000

114 JUCHI MARIA VULCAN, strCRIVIDIA, bl.68, ap 27, jud
HUNEDOARA

5 000 000

115 KONTOS ANA VULCAN, str N TITULESCU, bl 65, ap 16. jud 
HUNEDOARA

5 000 000

116 LACATUS IULICA VULCAN, str M VITEAZU, bl 8, ap 70, jud
HUNEDOARA

5 000 000

117
118

LEHOCZKI IOAN REMUS
LEONTE RODICA

VULCAN, str PINULUI bl 1, ap 19, jud HUNEDOARA
VULCAN, str M EMINESCU, bl 7, ap 64, jud 
HUNEDOARA .

5 000 000
5 000 000

119 LEUȘTEAN MARIA VULCAN, str MUNCII, bl C11, ap 3, jud HUNEDOARA _5 000 000
* 5 000 000120 LUMINAR PETRACHE

FLORIN
VULCAN, str N TITULESCU, bl F4, ap 35, jud 
HUNEDOARA

121 MACSIM LETIȚIA VULCAN, str N TITULESCU, bl 16, ap 58, jud 
HUNEDOARA

7 500 000

122 MATEESCU VALENTINA VULCAN, str N TITULESCU, bl D5, ap 62, jud
HUNEDOARA I

5 000 000

123 MARȚIAN MIHAELA VULCAN, str TRAIAN, bl 25, ap 17, jud HUNEDOARA I 5 000 000
124 MARTINESCU COSTICA VULCAN, str M EMINESCU, bl 7. ap 87 jud 1

HUNEDOARA
5 000 000

125 MATRAN MARIA VULCAN, str VALEA BALEII nr 19, jud. HUNEDOARA 5 000 000
126 MOLDOVEANU MIOARA VULCAN, str DOROBANȚI, bl 58, ap 9, jud 5 000 000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002

1 HUNEDOARA
127 NECULAU RODICA VULCAN, aleea MUNCII, bl 2, ap 24, jud

HUNEDOARA
5 000.000

128 NECȘOIU LUCICA VULCAN, str N TITULESCU, bl D8, ap 54, jud 
HUNEDOARA

5 000.000

129 ONICIUC VALERIA VULCAN, str. ȘT O.IOSIF, bl.2, ap.19, jud
HUNEDOARA

5.000 000

130 OPREA ANICA VULCAN, str M VITEAZU, bl 15. ap 20, jud 
HUNEDOARA

5 000 000 
... ..

131 OSVATH CARMEN ALINA VULCAN, str N TITULESCU, bl G2, ap.1, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

132 PANĂ NICOLAE VULCAN, str M VITEAZU, bl 17, ap.2, jud
HUNEDOARA

5 000 000

133 PAVAL DANIELA VULCAN, str. CRIVIDIA nr.7, ap 34, jud HUNEDOARA 5 000.000
134 PAVEL MARIA VULCAN, str PARC OCTOGON, bl 2, ap 32, jud 

HUNEDOARA
5.000.000

135 PETCU GABRIELA' VULCAN, str VALECSANDRI, bl 3C, ap 16, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

136 PETRUȚ MARIA VULCAN, str. PLATOULUI nr 4, ap 37, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

137 PLATON LUMINIȚA VULCAN, str ȘT.O IOSIF, bl 1, ap 26, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

138 POPA CLARA ISABELA VULCAN, str. JIULUI, bl. 1, ap. 4, jud HUNEDOARA 5.000.000
139 PUI VIOREL VULCAN, str TRAIAN, bl.14, ap 19, jud HUNEDOARA 5 000.000
140 RĂDVAN MARIANA VULCAN, str. M.VITEAZU, bl 10, ap 27, jud 

HUNEDOARA
5 000 000

141 SLAVEI ELENA VULCAN, aleea MUNCII, bl 16, ap 20, jud
HUNEDOARA

5.000 000

142 SORESC LAVINIA
MINODORA

VULCAN str N TITULESCU. bl D11 ap 56 jud 
HUNEDOARA

5 000 000

143 SURDU MARIA VULCAN, str ST.O.IOSIF, bl 5, ap 39, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

144 ȘANDOR GHIZELA VULCAN, str MUNCII, bl 14, ap.19, jud HUNEDOARA 7 500 000
145 ȘTEFAN NICULAE ' VULCAN, aleea TRANDAFIRILOR, bl 3, ap 22. jud 

HUNEDOARA
5 000 000

146
147

148

ȘTEFOI RODICA 
TERCHEA MARIANA

TIMU MĂRIOARA

VULCAN, str MORII, bl 68, ap 19jud HUNEDOARA
VULCAN, aleea MUNCII, bl 14, ap 6, jud
HUNEDOARA________________________________________
VULCAN, str. PINULUI, bl.2, ap 12, jud HUNEDOARA

5 000.000
5 000.000

5 000.000
149 VIERU CULINA VULCAN, str M.EMINESCU, bl 2, ap 46, jud 

HUNEDOARA
5 000.000

150 CHIPERI FLORENȚA URICANI, str TEILOR, bl 33, ap 38, jud HUNEDOARA 5 000 000 
‘ 5 000.000151 OANCĂ ANICA URICANI, str. MUNCII, bl 10, ap 34, jud HUNEDOARA

152
153

TARABUȚĂIREN
CALDARAR MARINELA

URICANI, str MUNCII, bl 29, ap 51, jud HUNEDOARA
Com PUI, sat GALAȚI nr 111, jud HUNEDOARA

. 5 000 000
" 5 000.000

154 BUCĂTARIU ROZA-
DOINA

HAȚEG, str SÂNTĂMĂRIA ORLEA bl E8, ap 2, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

155

156

SUCIU ANA

ANDREI ANGELA
CARMEN

HAȚEG, str T VLADIMIRESCU, bl 6, ap.21, jud 
HUNEDOARA_______________________________________  
HUNEDOARA, str TRANDAFIRILOR bl 16, ap 21, 
jud HUNEDOARA

5 000 000

5 000 000

157

158

MAFTEI MARIANA

RÎSTEIU CONSTANTIN
ISPAS

HUNEDOARA, str INTRAREA SPICULUI, bl L5. ap 19 
jud HUNEDOARA
HUNEDOARA, str N BÂLCESCU, bl CM3, ap 167, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

5 000 000

159 SĂVULESC MARCEL
GHEORGHE

HUNEDOARA, str ȘTRANDULUI, bl H, ap.46, jud 
HUNEDOARA

5 000 000

160 CĂLDĂRAȘ ALEXANDRU DEVA, str.VIITORULUI, bl 4, ap 10, jud HUNEDOARA 5 000 000
161 CASLARÂU MARIA DEVA, str N GRIGORESCU nr 1, jud HUNEDOARA 5 000.000
162 KADAR JOLAN DEVA, str BEJAN, bl 61, ap.65, jud HUNEDOARA 5 000.000
163 RĂDULESCU MARIA DEVA, str BUCEGI nr 11, jud HUNEDOARA 5.000.000
164 TOTH EVA DEVA, aleea MOȚILOR, bl C3, ap 109, jud 

HUNEDOARA
5.000.000

165 MOTOI LILIANA Com.HĂRĂU, satCHIMINDIA nr 67, jud HUNEDOARA _5_000 000
840.000.000TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea nivelului dobânzii datorate pentru neplata la termen a obligațiilor bugetare 

si pe perioada amânării sau eșalonării la plată a obligațiilor bugetare
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 16 alin. 

creanțelor bugetare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Nivelul dobânzii datorate pentru neplata la ter­

men a obligațiilor bugetare constând în impozite, taxe, con­
tribuții și alte sume reprezentând, potrivit legii, venituri 
bugetare, precum și pe perioada amânării sau eșalonării la 
plată a obligațiilor bugetare restante este de 0,06% pentru 
fiecare zi de întârziere sau zi calendaristică, după caz.

Art. 2. — Pentru obligațiile bugetare la care s-au acor­
dat amânări sau eșalonări la plată aflate în curs de deru­
lare, de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
datorează dobânzi la nivelul prevăzut la art. 1.

(1) din Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea

Art. 3. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare 
începând cu data de 1 ianuarie 2003.

(2) Pe aceeași dată se abrogă Hotărârea Guvernului 
nr. 874/2002 pentru stabilirea cotei majorărilor de întârziere 
datorate pentru neplata la termen a obligațiilor bugetare și 
a cotei majorărilor datorate pe perioada amânării sau 
eșalonării la plată a obligațiilor bugetare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 640 din 
29 august 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.513.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2002 al Companiei Naționale 

„Institutul Național de Meteorologie, Hidrologie și Gospodărire a Apelor“ — S.A., de sub autoritatea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 47 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2002 cu privire la rectifi­
carea bugetului de stat pe anul 2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli 
rectificat pe anul 2002 al Companiei Naționale „Institutul 
Național de Meteorologie, Hidrologie și Gospodărire a 
Apelor“ — S.A., unitate economică aflată sub autoritatea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului, prevăzut în 
anexa*)  la prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Apelor și Protecției Mediului.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în 
bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la alin. (1) se 
aprobă de către Ministerul Apelor și Protecției Mediului.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la art. 1 
reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite decât în 
cazuri bine justificate, numai cu aprobarea Guvernului, la 
propunerea Ministerului Apelor și Protecției Mediului, cu avi­
zul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și al 
Ministerului Finanțelor Publice.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.529.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Compania 
Națională „Institutul Național de Meteorologie, Hidrologie și 
Gospodărire a Apelor“ — S.A. poate efectua cheltuieli 
totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, 
cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
organele de control financiar ale statului, împuternicite con­
form legii, persoanelor vinovate de nerespectarea prevede­
rilor prezentei hotărâri.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile dis­
pozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic 
al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului,

Petru Lificiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/28.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2002 al Administrației 

Naționale „Apele Române“, de sub autoritatea Ministerului Apelor si Protecției Mediului
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 47 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2002 cu privire la rectifi­
carea bugetului de stat pe anul 2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2002 al Administrației Naționale „Apele 
Române“, unitate economică aflată sub autoritatea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului, prevăzut în 
anexa*) la prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în 
bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la alin. (1) se 
aprobă de către Ministerul Apelor și Protecției Mediului.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Administrației 
Naționale „Apele Române“, prevăzut la art. 1, reprezintă 
limite maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri bine 
justificate, numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului, cu avizul 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și al Ministerului 
Finanțelor Publice.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Administrația 
Națională „Apele Române“ poate efectua cheltuieli totale 
proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu 
încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
organele de control financiar ale statului, împuternicite con­
form legii, persoanelor vinovate de nerespectarea prevede­
rilor prezentei hotărâri.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplica­
bile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și com­
pletările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.530.

*) Anexa se comunică Ministerului Apelor și Protecției Mediului.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959/28.XII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

